1
2 ATA DA ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
3 CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO RIO DE JANEIRO REALIZADA EM 14 DE
4 AGOSTO DE 2023
5
6 Aos quatorze dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e treze
7 minutos, pela plataforma zoom, reuniram-se representantes do Conselho Municipal dos
8 Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA-Rio, com a presença dos conselheiros,
9 titulares e suplentes, e demais participantes, para tratar dos seguintes assuntos: 1-
10 Aprovação da ata da Assembleia de 10/07/2023; 2-FMADCA - apresentação do 2º
11 trimestre e 1º semestre; 3-Apresentação da Política Municipal de Atenção a
12 Crianças e Adolescentes em situação de Rua; 4-Alteração da Deliberação
13 1.518/2023 – Chamamento Público; 5-Eleição CT; 6-Deliberação de Registros; 7-
14 Informes das Comissões e GTs; 8-Informes Gerais. A presidente Miná Benevello Taam
15 deu início à assembleia, agradecendo a participação dos presentes. 1-Aprovação da ata
16 da Assembleia de 10\07/2023: a ata foi aprovada por unanimidade. 2-FMADCA -
17 apresentação do 2º trimestre e 1º semestre: representantes da Secretaria Municipal de
18 Assistência Social fizeram a apresentação do FMADCA – 2º trimestre (abril, maio e junho)
19 e 1º semestre (janeiro a junho de 2023), contendo entradas, rendimentos e saídas – saldo
20 em junho de 2023 no total de 17.664.965,48 (dezessete milhões, seiscentos e sessenta e
21 quatro mil, novecentos e sessenta e cinco reais e quarenta e oito centavos). 3-
22 Apresentação da Política Municipal de Atenção a Crianças e Adolescentes em
23 situação de Rua: a conselheira Beatriz Fartes apresentou a Deliberação com a revisão
24 da Política Municipal de Atenção a Crianças e Adolescentes em situação de Rua, com a
25 primeira versão publicada em 2009 e um grupo de revisão atuando desde 2018, contando
26 com a presença de diversos atores. Após explanações e sugestões, a deliberação foi
27 aprovada por unanimidade, com indicativo de uma assembleia temática para abordar mais
28 detalhadamente. 4-Alteração da Deliberação 1.518/2023 – Chamamento Público: após
29 explicações e contribuições, a deliberação foi aprovada excluindo as linhas preparação e
30 iniciação para o trabalho e monitoramento e avaliação. Incluindo as linhas prevenção ao
31 trabalho infantil e enfrentamento à violência racial; 5-Eleição CT: a conselheira Patrícia
32 Coda atualizou as informações pós prova realizada na Universidade Estácio do Norte
33 Shopping, sob coordenação da Fundação Getúlio Vargas. Etapa de recursos, com
34 posterior publicação dos candidatos com respectivos números para a eleição. Falou,
35 ainda, do desafio com o cronograma do Tribunal Regional Eleitoral, contendo
36 aglutinações, cadastro de escolas e de eleitores por escola, com o desafio de cada posto
37 de votação ter no mínimo quatro mil eleitores e no máximo oito mil eleitores, por
38 determinação do TRE. Solicitou apoio na divulgação das eleições no dia 01 de outubro.
39 Alguns presentes perguntaram sobre seções nos bairros dos eleitores, cuidados com o
40 percurso, distâncias, divisão territorial dos conselhos tutelares, campanha eleitoral,
41 divulgação com cartazes e vídeos explicativos. 6-Deliberação de Registros: após leitura,
42 foi aprovada por unanimidade. 7-Informes das Comissões e GTs: a) Comissão de
43 orçamento: informes sobre o edital Itaú Social; b) Comissão de Comunicação: no
44 aguardo de licitação para contratação da empresa de comunicação; c) Comissão de
45 Garantia de Direitos: análises dos pedidos de registro e renovações, além de visitas; d)
46 Comissão de Políticas Públicas: evento na Uerj com adolescentes delegados da
47 Conferência Estadual dos Direitos de Crianças e Adolescentes; e) GT Diagnóstico:
48 preparação de um seminário de lançamento. 8-Informes Gerais: assembleia de setembro
49 de forma presencial no auditório da prefeitura. Não havendo mais assunto a ser tratado, a

50 reunião foi encerrada às 16h45 e a ata segue assinada pela Presidente e pelas Primeira e
51 Segunda Secretárias, em 14 de agosto de 2023.
52 ______________________________
53 Miná Benevello Taama
54 Presidente
55 ______________________________
56 Cristiane da Silva Santana
57 Primeira Secretária
58 ______________________________
59 Patrícia Coda Muniz Barbieri
60 Segunda Secretária
61
62 Segunda Secretária